



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

Ш. Космонавтов, д. 315а, г. Пермь, 614065
Тел./факс (342) 294 68 63
ОКПО 73893112, ОГРН 1055907355591, ИНН/КПП 5948028743/594801001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Совета депутатов Лобановского сельского поселения
«О проекте решения «Об утверждении отчета исполнения бюджета
Лобановского сельского поселения за 2013 год»**

(внесен главой Лобановского сельского поселения И.А.Варушкиным)

«07» мая 2014 г.

№ 77

Заключение Контрольно-счетной палаты Пермского муниципального района (далее по тексту – «КСП ПМР») на проект решения Совета депутатов Лобановского сельского поселения «О проекте решения «Об утверждении отчета исполнения бюджета Лобановского сельского поселения за 2013 год» (далее по тексту – проект решения) подготовлено по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности, представляемой специалистами администрации поселения в финансово-экономическое управление администрации Пермского муниципального района.

По результатам внешней проверки отчета исполнения бюджета Лобановского сельского поселения за 2013 год составлен 1 акт от 21.04.2014 года, который подписан должностными лицами без разногласий. По нарушениям, отраженным в акте, в адрес главы Лобановского сельского поселения выписано представление по устранению выявленных нарушений и замечаний со сроком исполнения до 01 июля 2014 года.

Представленный проект решения в целом соответствует требованиям федерального, краевого законодательства и нормативным правовым актам Лобановского сельского поселения.

В КСП ПМР проект решения представлен 28 марта 2014 года, то есть в пределах срока (1 апреля), установленного пунктом 2 части 36 Положением о бюджетном процессе в Лобановском сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Лобановского сельского поселения от 12.11.2013 № 24 (далее по тексту – Положение о бюджетном процессе), с отражением всех показателей, установленных Бюджетным кодексом РФ и пунктом 7 части 36 Положения о бюджетном процессе.

I. Общие положения исполнения бюджета Лобановского сельского поселения в 2013 году.

В соответствии с проектом решения по итогам 2013 года достигнуты следующие основные показатели исполнения бюджета:

- доходы бюджета исполнены в сумме 37 091,38 тыс.руб., что составляет 74% от утвержденных бюджетных назначений;
- расходы бюджета – в сумме 37 596,88 тыс.руб., что составляет 70,7% от утвержденных бюджетных назначений;
- дефицит бюджета составил – 505,5 тыс.руб. при утвержденном дефиците 3 049,64 тыс.руб.

Бюджет Лобановского сельского поселения на 2013 год утвержден решением Совета депутатов Лобановского сельского поселения от 24.12.2012 № 86 «О бюджете муниципального образования Лобановского сельского поселения на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» (далее по тексту – решение о бюджете) с объемом доходов в сумме 40 227,7 тыс. руб. и объемом расходов 40 674,3 тыс.руб., с плановым дефицитом бюджета в сумме 446,6 тыс.руб. Источником финансирования дефицита бюджета является уменьшение остатков денежных средств бюджета Лобановского сельского поселения.

В течение 2013 года в решение о бюджете изменения вносились 11 раз. В сравнении с первоначально принятым решением доходы увеличены на 9 855,4 тыс.руб. или на 24,5% и составили 50 083,1 тыс.руб., расходы увеличены на 12 458,4 тыс.руб. или на 30,6%, составили 53 132,7 тыс.руб., дефицит бюджета поселения составил 3 049,6 тыс. руб.

Исполнение бюджета поселения за 2013 год к уточненному объему бюджетных назначений составило: по доходам – 74%, по расходам – 70,7%.

Анализ соотношения первоначально утвержденных решениями о бюджете и фактически исполненных бюджетных назначений за 2012 и 2013 годы представлен в таблице 1.

Таблица 1

Анализ соотношения первоначально утвержденных решениями о бюджете и фактически исполненных бюджетных назначений за 2012 и 2013 гг.

(тыс.руб.)

Показатель		2012 год	2013 год	Отклонение
ДОХОДЫ	Утверждено	15 481,4	40 227,7	+24 746,3
	Исполнено	22 372,6	37 091,3	+14 718,7
	Отклонение факта от первонач.плана (абс.)	+6 891,2	-3 136,4	
	Исполнение первонач.плана, %	144,5	92,2	
РАСХОДЫ	Утверждено	15 859,3	40 674,3	+24 815,0
	Исполнено	20 393,1	37 596,8	+17 203,7
	Отклонение факта от первонач.плана (абс.)	+4 533,8	-3 077,5	
	Исполнение первонач.плана, %	128,6	92,4	
ДЕФИЦИТ (-)	Утверждено	-377,9	-446,6	
ПРОФИЦИТ (+)	Исполнено	+1 979,5	-505,5	

При сверке данных проекта решения, представленного в КСП ПМР, с данными формы № Г-1 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета в разрезе бюджетов поселений за 2013 год», представленной в КСП ПМР финансово-экономическим управлением администрации Пермского муниципального района по итогам исполнения бюджета района за 2013 год, расхождений не установлено.

II. Исполнение доходной части бюджета

За 2013 год в бюджет поселения поступило доходов в объеме 37 091,3 тыс.руб., т.е. меньше на 26% уточненного объема бюджетных назначений (на 13 053,3 тыс.руб.). Объем фактически поступивших доходов в 2013 году по сравнению с 2012 годом увеличился на 14 718,7 тыс.руб. или на 65,8% (см. приложение 1).

В структуре доходов бюджета поселения по сравнению с фактическими данными за 2012 год увеличилась доля налоговых доходов на 22,3%, доля неналоговых доходов увеличилась на 1,3% (см. таблицу 2 и приложение 1).

Таблица 2

Структура доходов бюджета Лобановского сельского поселения

Показатели	Фактически исполнено за 2012 год		Первоначально утвержденные назначения на 2013 год		Фактически исполнено за 2013 год	
	Сумма, т.руб.	Уд.вес, %	Сумма, т.руб.	Уд.вес, %	Сумма, т.руб.	Уд.вес, %
Налоговые доходы	1 585,6	7,1	7 794,0	19,4	10 905,3	29,4
Неналоговые доходы	5 261,0	23,5	4 757,5	11,8	9 184,0	24,8
Безвозмездные поступления	15 526,0	69,4	27 676,2	68,8	17 002,0	45,8
Всего доходов	22 372,6	100	40 227,7	100,0	37 091,3	100,0

Как видно из таблицы, при утверждении бюджета удельный вес неналоговых доходов в общем объеме доходов составлял 11,8%. По итогам исполнения бюджета поселения за 2013 год доля неналоговых доходов в общем объеме доходов увеличилась до 24,8% за счет уменьшения доли безвозмездных поступлений с 68,8% до 45,8%. Доля налоговых доходов увеличилась с 19,4% до 29,4%.

2.1. Налоговые доходы местного бюджета

2.1.1. За 2013 год налоговые доходы в бюджет поселения поступили в сумме 10 905,3 тыс.руб., что на 297,0 тыс.руб. (на 2,8%) больше уточненного объема бюджетных назначений и на 9 319,7 тыс.руб. (в 7 раз) больше поступлений 2012 года.

По сравнению с 2012 годом рост поступлений прослеживается по налогу на доходы физических лиц на 11,7%, по единому сельскохозяйственному налогу на 2,5%, по налогу на имущество – 72,4%, земельному налогу (2012 год – (-3 065,9 тыс.руб.), 2013 год – (+2 380,8 тыс.руб.)). Снижение поступлений

